Per Asiam, Africam, Europam lectus exercitus: *Egyptus, Arabia, Syria, Pontus, Natolia* universa, *Græcia, Macedonia, Thracia* arma, militem, apparatus expediebant: in societatem belli vocabatur *Dziambet* *Ge-*  
reus

reus Magnus Tartarorum Chanus: deniq; quidquid toto imperio virium, quidquid Janiferorum & Mamaluchorum, quidquid alibi erat roboris, comparebat, adeò ut famæ si credas (*scribit Vassebergius*) ad septies centena millia hominum Constantinopolim miles confloerit (a) ut de tanta potentia magis gloriosa Polonorum foret victoria. Aderant ad magnificentiam & terrorem peregrinæ belluæ, elephantes, camelorum & jumentorum innumerabilis multitudo. Tantis copiis armatus Osmanus, ut præoccuparet Danubium, agglomeratis passibus in Valachiam movebat.

Advenientis ipsius Osmani fama cum totam pervaderet Poloniam, *Ladislæus* Princeps Regius, non ita pridem in Magnum Moschoviæ Ducem electus, instabat vehementius apud *Sigismundum* Patrem, ut contra Imperatorem adolescentem magis ferocia quam virtute superbum pergeret: exorabat Proceres, ut ejus renovarent postulata, & expeditionem plenam gloriæ impetrarent. Dolebat equidem *Sigismundus* Filium tam prævalido hosti opponendum, animò tamen lætò æstimabat indolem ad quævis pericula paratam, ac bellicæ gloriæ avidam. Quare ut à juventute bellicis incommodis assuesceret, majora suo tempore subiturus, ejus precibus, & Procerum postulatis exoratus, votis *Ladislæi* annuit. Lætus eâ Patris voluntate Princeps, die profectionis suæ indicta, legiones expeditionem maturare iussit.

Præquam autem *Varsaviâ* egrederetur, templum adiit supremum veneraturus Numen, postq; solenne sacrificium à *Francisco Diotalevio* Nuncio Apostolico celebratum ad aram supplex accessit: ubi Nuncius Prætoris cohortis vexillum cum inscriptione PRO GLORIA

M 3

RIA

(a) *Kobierzycki* Tartarum 300000. Tartarum 100000. *Schmitz* in Imperatoribus Ottomanis præter Tartarorum manum, Turcarum 400000. in armis contra Poloniam stasse scribunt.

**RIA CRUCIS**, fausta quæquæ a Deo exercituum armis precatus, Regio iuveni in manus tradidit. Quotquot aderant, non tenuere lachrymas, quas lætitia metui de successo expeditionis conjuncta cunctis abunde expresserat. Flevit Rex, quod Filium, flevit Senatus; flevit populus, quod Principem, suum olim futurum Regem incertæ belli alæ committeret. Inter Parentis & Procerum oscula permisit casum lachrymis & Ladislaus, quas non metus, sed tenerior Patris & Patriæ amor elicit.

Lubomirscius promptioribus copiis assumptis jam Tyram fluvium præoccupaverat, & transitum Polonis per utramq; fluminis partem, si quid hostis moliretur, firmaverat. Chodkievicius quoq; post finitas cum Anna Aloysia Ostrogienfi Duce nuptias, non ultra cunctandum ratus, cum octo milibus itineri se accinxit. Interim ab Alexandro Principe Valachia & Ussaim Bassa instinctu Osmani Vevelius origine Italus, natione Cretensis, Christianis quidem imbutus sacris, sed mentis perversæ & ad omnem astutiam Vir compositus, qui fidem suam Turcis obstrinxerat, expeditus cum litteris, quibus pacem svadebat, invitabatq; suâ operâ ad concordiam, si Poloni non abnuerent, refarciendam instaurandamq;. Revera autem intendebat Osmanus, ut pactorum spes proposita Polonos ad bellum promptos, vel segniores & incautos redderet, vel metu, vel, ut putabat, multitudine territos, ad eas, quas ipse proponeret, pacis conditiones inflecteret. Extra castra in vicino rure excepit legationem Lubomirscius, & laute habitum Vevelium ad adventum supremi Ducis Chodkievici detinuit sub specie honoris a ceteri circumseptam custodiâ.

Et brevi supervenit Chodkievicius suasq; copias cum Lubomirio conjunxit: accersitus Vevelius comiterq; a Duce acceptus eo cum responso dimissus: Sciret Alexander Ussaimusq; se ut ad arma promptum, ita

nec

nec à pace honesta & æqua alienum esse. Additus Vevelio Schembergius, vir sagacis expeditiq; ingenii, ac barbarorum moris non ignarus, qui ad Vezirum Chodkievici ferret litteras, ad pacem invitantes, & publico quidem nomine ageret Legatum, clam verò vires, animos, consilia hostium exploraret.

Exercitum deinde, brevi quiete corpori ex itinere permessa, lustravit, necessariaq; bello providit. Quia verò ad summam rei non parum expedire judicabat Cosacorum cum suo exercitu conjunctionem, eos continuis nunciis e suis sedibus evocare non destitit. Venturos se illi promittebant, sed ut trans Tyram copias universas Dux transferret, & appromitteret pacem cum Turcis non aliter inituram Rempublicam, nisi iisdem pactis & illi comprehenderentur. Alterum fide obligata spondit, alterum opere statim adimplevit.

Decimo septimo Calendas Septembris in alteram Tyræ ripam ad Chotimum cum legionibus processit, & castra, ut peritissimum rei militaris Ducem oportuit, metatus est. Latus sinistrum ad Tyram Chodkievicius, dextrum Lubomirscius occupavit, media sedes Principi Ladislao relicta. In altera fluminis ripa ad caput pontis impositum præsidium, quo securior advenientibus copiis, expeditiorq; aditus pateret.

Cosaci quoq; cum Duce suo Konafzevicio, quem amotò Brodawka, homine ignavo ac temulentò, denuo regimini suo præposuere, maturabant iter. Eorum conjunctionem cum Polonis omni conatu impediabant Turca: velitationibus continuis, magnarumq; virium impetu euntium infestabant latera, magnâ semper suorum strage rejeçti. Contigit quadringentos, sive, ut alii scribant, centum triginta Cosacos cupidine prædæ, seu quod verig est, viarû errore abreptos avelli ab exercitu. Ad opprimendum hunc exilenti manipulum undiq; concurritur, pugnatur acriter à Turcis, sed nullo fructu, eum insultum fortissimè Cosacis sustinentibus, etiam

M 4.

bene-

beneficiò loci, ad quem confugerant, munitis. Majores advocantur copiæ, Cæsar ipse cum exercitu properat, quasi in expugnatione tam exigui numeri integra ejus fortuna verteretur; locum cingit, excidiumq; interminatus deditionem urget. Recusantibus Cosacis aggressionem imperat, virosq; capere conatur: at hi in mortem firmati, non inulti erumpunt: vim repellunt, cædunt, promptissimum quemq; hostium obtruncant, vexilla rapiunt, ad extremum, attonitum nutantemq; hostem submovent. Osmannus ignominia præceps, cum nulla spes Cosacos illos capiendi esset, eos ad motis tormentis disjicere imperat, quorum jam plerosq; ad proximos montium specus profugos obturatis recessibus igne fumoq; enecare mandaverat. Eam quoq; vim qui supererant, usq; ad noctem invictò animò sustinuerunt: tandem cum evadendi etiam noctis beneficiò nulla pateret via, post edita in re desperata peculiaris fortitudinis exempla in manus hostium venire. Adducti ad Osmannum, eorum videndi avidum, admirationem primum, demum iram moverunt; indignatus quippe, a tam vili manu Ottomanicæ potentia inferri opprobrium, suiq; oblitus, acinace, quem ad latus habuit, aliquos interfecit, cæteros arboribus alligatos vario mortis genere excrucandos jussit. Reliquas postmodum Cosacorum cohortes sequi statuit, non exiguum futuræ suæ victoriæ momentum ratus, si eas aut deleteret, aut in conjunctione cum castris Polonis impediret. Verùm Cosaci agmine composito impendentibus ubiq; Turcis inter assiduos conflictus ad Polona evasere castra, ad quorum dextram ea parte, qua Tyras præterfluebat, stationem fixere.

Nec Osmannus retardavit, namq; quarto nonas Septembris in conspectum Polonorum venit, & trium eminentium montium juga, circumq; plana ac devexa, explicatis incredibili celeritate ad signum datum tentoriis occupavit quater, mille passibus à Polonorum exerci-

xeritu. Vidisses urbes ædificiorum mole! & numero insignes repente suscitatas. Eminebat in colle edito Osmani tabernaculum, amplum & dives Ottomanæ magnificentiaè spectaculum. Nondum pleno ordine erant constituta castra, nondum munita, cum Osmannum in cessit cupido videndi Polonas munitiones. Altissimam itaq; prope structam cum primoribus suis ascendit turrim, & per speculam paucitatem Polonorum, castrorum angustias contemplatus, in temeraria vota erupisse fertur: *Non gustaturum se panem, priusquam & castra expugnata, & Poloni ad interuccionem delezi fuissent.* Probavit Principis sui mentem Ussaim Bassa, Præfectus Siliæ & summam certaminis exposcens non rediturum se nisi victorem obligavit. Actum erat de Polonis, si ad eorum excidium votis Turcicis successus responderet.

Cosacos primum adoriri visum Turcis, quòd clavis nondum commissisq; propugnaculis, etiam itinere fessi faciliores ad opprimendum censerentur. Pugnaè initium sumptum à tormentis in eorum munitionem exoneratis: pertinax erat oppugnatio, sed magnà Cosacorum fiducia, cum frustra petèrentur, excepta. Majorem addidit fiduciam ex Chodkievicii castris effusum militare vulgus; rati enim Cosaci suppetias sibi venire, in campum ex propugnaculis erumpentes in Turcas irruerunt. Clamòre concursuq; insonuere arma: & dum invalescente Turcarum numero gradum ad sua munimenta retrahunt Cosaci, providus ad omnia Chodkievicii Lissovjanas cohortes cum Rusinovio Ductore mature submittit. Recruduit bellum fortioribus hòe subsidio Cosacis. Et ubi ipse Chodkievicias selectis hastatorum cohortibus cinctus superveit, exortum atrox prælium, magna Turcarum cæde. Turbatas Ussaim Bassa restituebat acies, animabat, urgebat ad pugnam dimicantium tamen Polonorum virtutem frangere non potuit. Brevis ipse glande trajectus occubuit, post cujus

necem fugientes Turcæ ignominiosa suorum clade perfectam Cofacis & Chodkievicio reliquere victoriam, eo magis gloriosam quod e Polonis quinquaginta caesis, suis cadaveribus campos replerint, quorum spoliis Cofaci abunde ditati sunt.

Post hanc suorum iniquam sortem in quem furor exarsit ambitiosus Osmannus? temerarii in suis desiderii, eorum fructu frustrati, facile inferre possunt. Non tam prælium amissum, quam temeræ promissiones, & plena spes victoriæ ejus torquebant animum. In Polonis vero castris post actas Deo Optimo solenniter gratias, varii erant sensus. Cum Duce Chodkievicio censebant multi, aperto Marte quam primum cum Ladislaum, aut Sigismundi Regis imperia. Et horum probata sententia.

Nec moram interposuit Ladislaus Princeps, brevi, ut ætatem, ætati, majestatem majestati. solidam virtutem, Osmanni insolenti audaciæ opponeret, Tyra rejecto cum suis copiis Polonis castris se adjunxit. Adventum Ladislai Duces exercitus congratulati, festis tormentorum in Turcica propugnacula explosionibus testati sunt. Hanc communem lætitiã paulo interturbavit Ladislai ægritudo, ex diurno nocturnoque itinere concepta, & aère Valachico irritata, nec minus in valebat ab animi impatientia, namque se tunc lecto affligerebatur, quo tempore vires corpusque integrum regenerandæ impendere cupiebat. Ab ejus tamen præsentia multum ut animi, sic fortitudinis accedebat militi.

Osmannus audito adventu Ladislai sequenti die aciem instruxit, ut si facultas claretur, concurrentibus experiretur copiis. Non visam Principi Poloniæ & Ducibus ea die armis congredi; levibus tantum velitationibus impetum hostium eluserunt. Metui id Osmannus succensens die postera majore ferocia castra Poloniã oppugnavit, sed irritò conatu; & cum à meridie totam

tam vim in Cofacorum munitiones exeruisset, nihil nisi suorum cladem in lucro retulit. Ad hos Imperatoris Turcici infelices successus accessit annonæ penuria, contagiosa lues, quæ quotidie multa Turcarum millia absumebat, & proficiebat in pejus malum, quanto autumnum fiebat adultior. Quare de fastu remittens, suorum consilio ad pacem inclinatus obtulit Polonis victoriam, vel ex eo magis celebrem, quod cogi videretur. Itaque Vevelius iterum cum litteris ad Ladislaum, Chodkieviciũ, Lubomirscium mittitur, qui pacem scripto expetitã, etiam ore perivaderet. Nec eam abhorrebant Poloni, facileque tum coaluisset, nisi ex adventu copiarum Osmano insolens animus ad nova belli consilia recrudisset.

Caracassius Bassa recentibus veteranorum viribus ex Hungaria auxerat Osmani castra, & quia peritissimus belli, & probatissimus, ut Dux, sic miles erat, tantos ex accessione illius Imperator collegit spiritus, ut plenus victoriæ, triumphum ageret; quasi eos jam debellasset, quos nunquam sine clade tentavit. Itaque licet vota sua antea jure jurando firmata elusa expertus esset, iterum cum ipso Caracassio Bassa eadem innovavit etiam religione interposita, utque pugnae, & quasi fortunati eventus spectator esset, in editiorem locum ascendit.

Caracassius ordinato, ut optimum Ducem decuit, exercitu, in Polonos gemino impetu, ad Lubomirscianã portam & Veiheri Donhoffiique stationem ferebatur, sed ab utraque magna clade repulsus est. Verum cum ex Hungaro transfuga extenuata crebris irruptionibus Mosiniæ stativa intellexisset, ea perumpere conabatur. Cæterum opportunè in eum locum copias providerat Ladislaus & Chodkievicius. Itaque & hic Caracassius non absque suorum cæde rejectus, denuo in Veiheri & Donhoffii cohortes vertitur, additque oppugnationi dolum quodam enim stratagemate recedebat, & se insequen